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Bemærkninger fra Region Midtjylland til Statsrevisorernes 
beretning nr. 13/2011 om indkøb af sygehusmedicin. 
 
Statsrevisorerne har den 16. maj 2012 afgivet beretning nr. 13/2011 
om indkøb af sygehusmedicin. 
 
I beretningen finder Statsrevisorerne, at regionerne via en fælles 
indkøbsorganisation har etableret et tilfredsstillende grundlag for at 
opnå rabatter ved fælles indkøb af lægemidler og derved lavest 
mulige priser. Region Midtjylland er enige i betragtningen og ser 
således gode perspektiver for den fremtidige indsats i forhold til 
fælles indkøb af sygehusmedicin på tværs af regionerne. 
 
I beretningen indgår, at større indkøbsvolumen forudsætter en 
ensartet brug af sygehusmedicin på tværs af landets hospitaler. I den 
forbindelse konkluderer Statsrevisorerne, at regionerne kan opnå 
yderligere besparelser ved at sikre en større fremdrift i arbejdet med 
at standardisere brugen af medicin på tværs af regionerne.  
 
I den sammenhæng skal bemærkes, at Region Midtjylland fortsat er 
opmærksomme på nødvendigheden af, at der også fremover er fokus 
på tværregional koordinering, fx i forhold til at tage nye behandlinger, 
herunder medicinpræparater, i brug. I den henseende fungerer Rådet 
for Anvendelse af Dyr Sygehusmedicin (RADS) som bekendt som et 
centralt omdrejningspunkt, hvor regionerne følger anbefalingerne fra 
RADS. I Region Midtjyllands økonomiske styringsmodel på området 
ny/dyr medicin og nye behandlinger indgår eksempelvis, at 
hospitalerne skal følge anbefalingerne fra RADS for at opnå refusion 
af sygehusmedicinen. Formålet med dette initiativ er bl.a. at tilgodese 
en ensretning i anvendelsen af sygehusmedicin på tværs af 
regionerne. Region Midtjylland er i øvrigt enige i betragtningen om, at 
der fortsat ligger et besparelsespotentiale ved mere ensartet brug af 
sygehusmedicin på tværs af regionerne. 
 
Region Midtjylland har noteret sig, at Statsrevisorerne konkluderer, 
at Sundhedsministeriet bør analysere og overveje fremtidige rammer, 
der kan sikre lavere priser på sygehusmedicin. 
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